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	Республика Северная Осетия-Алания
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



Информация об основных итогах контрольного мероприятия  
В соответствии с пунктом 1.1. Плана работы на 2014 год, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ
от 9 января 2014 года № 1-р, поручением председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 9 января 2014 года № 1 аудитором Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ Хачировым Ацамазом Анзоровичем, инспектором Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ Муриевым Сосланом Станиславовичем инспектором Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ Аладжикоти Сосланом Казбековичем, проведена проверка Муниципального бюджетного учреждения «Владикавказский правовой центр» (далее – МБУ «ВПЦ») по вопросу эффективности организации работы при взыскании задолженности оплаты за аренду объектов муниципальной собственности и земельных участков в 2009-2013 гг.».

Цель контрольного мероприятия – проверка эффективности организации работы при взыскании задолженности оплаты за аренду объектов муниципальной собственности и земельных участков в 2009-2013 гг.». 
Вопросы контрольного мероприятия – проверка организации работы, проводимой с целью полного и своевременного поступления в бюджет г.Владикавказ средств, получаемых при управлении и распоряжении муниципальной собственностью, а также объектов, государственная собственность на которые не разграничена. 
Проверяемый период деятельности – 2009-2013 гг.
Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объектах: с 14.01.2014г. по 19.03.2014г. Распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 17 марта 2014 года № 13-р срок контрольного мероприятия продлен до 28 марта 2014 года.

Перед началом проверки директору МБУ «ВПЦ» Миндзаеву М.А. представлено уведомление о проведении контрольного мероприятия от 13.01.2014 № 1/2п и программа контрольного мероприятия.
Общие положения.
МБУ «ВПЦ» создано на основании Постановления АМС г.Владикавказ от 27.12.2011 № 2255 с целью осуществления претензионно-исковой деятельности, проведения правовой экспертизы проектов нормативных актов, представления интересов АМС г.Владикавказ и ее структурных подразделений в судах общей юрисдикции, арбитражных судах, других судебных органах, оказания услуг по проведению юридических консультаций. 


МБУ «ВПЦ» учреждено АМС г.Владикавказ и находится в ведении Правового управления АМС г.Владикавказ.

МБУ «ВПЦ является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный счет, круглую печать со своим полным наименованием. 

Зарегистрировано 26.01.2012 МРИ ФНС РФ по г.Владикавказ.

Согласно Уставу МБУ «ВПЦ» осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления г.Владикавказ.

В ходе проверки установлено:

20.02.2012 приказом директора МБУ «ВПЦ» № 23 был утвержден Регламент выполнения основной функции МБУ «ВПЦ».
12.02.2013 приказом директора МБУ «ВПЦ» № 7 был утвержден новый Регламент выполнения основной функции МБУ «ВПЦ». 

При этом, исходя из требований обоих Регламентов выполнения основной функции МБУ «ВПЦ», исполнитель должен совершить необходимые процессуальные действия (в том числе подать исковое заявление и передать материал в суд) в срок не более 4-х рабочих дней с момента поступления претензионных материалов в МБУ «ВПЦ».

К проверке представлено Распоряжение АМС г.Владикавказ от 15.10.2013 № 285 «О взаимодействии МБУ «ВПЦ» со структурными подразделениями АМС г.Владикавказ и администрациями (префектурами) внутригородских районов г.Владикавказ», согласно которому, в целях совершенствования претензионно-исковой деятельности АМС г.Владикавказ, ее структурных подразделений, МБУ «ВПЦ» обязано подать заявление в суд в месячный срок после получения материалов из структурных подразделений.

При этом в ходе проверки установлено, что должностными лицами МБУ «ВПЦ» в 2012-2013 гг. допускались нарушения сроков подачи исковых заявлений в суд, установленных как существующим Регламентом выполнения основной функции МБУ «ВПЦ», так и Распоряжением АМС г.Владикавказ от 15.10.2013 № 285.

Так, 04.07.2012 в МБУ «ВПЦ» из Управления муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказ (далее – УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ) поступил материал для взыскания в судебном порядке задолженности по арендной плате с ВМУП «Комбинат школьного питания» по договору № 553 от 25.01.2002г. Документы, подтверждающие факт возврата материала из МБУ «ВПЦ» в УМИЗРАГ или факт обращения в УМИЗРАГ за дополнительными документами, к проверке не представлены. МБУ «ВПЦ» по указанному материалу подало исковое заявление в суд 13.06.2013, то есть через 343 дня после поступления материала из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ. В результате, из-за несвоевременных действий МБУ «ВПЦ», оказался пропущенным срок исковой давности ко взысканию задолженности по арендной плате в сумме 102 682,46 руб., которая образовалась за период с 04.07.2009 по 13.06.2010 (приложение №1 к акту).
Согласно статье 195 Гражданского кодекса РФ, исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.
В соответствии со статьей 196 Гражданского кодекса РФ, общий срок исковой давности составляет три года, а в силу пункта 2 статьи 199 ГК РФ, истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесением судом решения об отказе в иске.


В силу статьи 200 ГК РФ, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.


Из статьи 203 ГК РФ следует, что течение срока исковой давности прерывается предъявлением иска в установленном порядке, а также соверше-нием обязанным лицом действий, свидетельствующих о признании долга.

22.04.2013 в МБУ «ВПЦ» из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ поступил материал для взыскания в судебном порядке задолженности по арендной плате с ООО «МКИ и АТИ» по договору от 19.09.2010 № 3449. Документы, подтверждающие факт возврата материала из МБУ «ВПЦ» в УМИЗРАГ или факт обращения в УМИЗРАГ за дополнительными документами, к проверке не представлены. МБУ «ВПЦ» по указанному материалу на момент проверки (27.01.2004) в суд не подало. В результате, из-за несвоевременных действий МБУ «ВПЦ», на 27.01.2014 оказался пропущенным срок исковой давности ко взысканию задолженности арендной платы в сумме 366 773,51 руб., которая образовалась за период с 22.04.2010 по 27.01.2011.

20.08.2013 в МБУ «ВПЦ» из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ поступил материал для взыскания в судебном порядке задолженности по арендной плате с ООО НПО «Сигма» по договору № 19 от 26.04.1996. Документы, подтверждающие факт возврата материала из МБУ «ВПЦ» в УМИЗРАГ или факт обращения в УМИЗРАГ за дополнительными документами, к проверке не представлены. МБУ «ВПЦ» по указанному материалу подало исковое заявление в суд 07.11.2013, то есть через 48 дней после поступления материала из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ. В результате, из-за несвоевременных действий МБУ «ВПЦ», на день подачи искового заявления в суд (07.11.2013) оказался пропущенным срок исковой давности ко взысканию задолженности арендной платы в сумме 73 926,27 руб., образовавшейся за период с 20.08.2010 по 07.11.2010.

Всего в ходе проверки установлено 33 факта нарушений Регламента МБУ «ВПЦ» и Распоряжения АМС г.Владикавказ от 15.10.2013 № 285, выразившихся в пропуске МБУ «ВПЦ» сроков подачи исковых заявлений в суд по 30-ти материалам, что привело к пропуску исковой давности ко взысканию в бюджет г.Владикавказ денежных средств в виде арендной платы в общей сумме 1 831 583,85 руб. (приложение №1 к акту).
При этом необходимо отметить, что все указанные в приложении № 1 к акту материалы переданы из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ в МБУ «ВПЦ» с уже пропущенными на дату передачи материалов сроками исковой давности, что привело к потерям денежных средств, причитающихся в бюджет г.Владикавказ. 
Всего по данным МБУ «ВПЦ» за период 2012-2013 гг. из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ в МБУ «ВПЦ» поступило 444 материала для взыскания задолженности по арендной плате в судебном порядке на общую сумму задолженности в сумме 199 025 000 руб.

МБУ «ВПЦ» взыскано в 2012-2013 гг. в судебном порядке взыскано 39 296 000 руб., а также уплачено арендаторами в досудебном порядке (добровольно) всего 23 202 000 руб. 

Вывод:
Установлено 33 факта нарушений регламента МБУ «ВПЦ» и Распоряжения АМС г.Владикавказ от 15.10.2013 № 285, выразившихся в пропуске МБУ «ВПЦ» сроков подачи исковых заявлений в суд по 30-ти материалам, что привело к пропуску исковой давности ко взысканию в бюджет г.Владикавказ денежных средств в виде арендной платы в общей сумме 1 831 583,85 руб. При этом указанные материалы переданы из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ в МБУ «ВПЦ» с пропущенными на дату передачи материалов сроками исковой давности, что привело к потерям для бюджета г.Владикавказ денежных средств в указанной сумме. 
Предложения:

Направить в адрес МБУ «ВПЦ» г.Владикавказ и УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ Представления об устранении в установленные сроки выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков:
1. МБУ «ВПЦ»:

- при выполнении основных функций не допускать нарушений сроков направления исковых заявлений, ведущих к пропуску исковой давности взыскания в бюджет г.Владикавказ денежных средств в виде арендной платы;

- привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.

2. УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ:

- разработать регламент направления материалов для претензионно-исковой работы, исключающий пропуск сроков исковой давности на дату передачи материалов, а также на срок совершения необходимых процессуальных действий;
- привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
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